
Città di Castenaso

AREA TECNICA PATRIMONIO

U.O. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 7 / 2023

OGGETTO: MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN V. VILLANOVA TRATTO 
INTERNO COMPRESO TRA I CIVICI 2/A E 4/U

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

PREMESSO CHE,  a  seguito  di  sopralluoghi  per  il  riordino della  viabilità  e  della  segnaletica 
stradale, si è evidenziata la necessità di procedere in alcune modifiche alla circolazione stradale in 
un tratto interno della Via Villanova ricompreso tra i civici n. 2/A e 4/U,  area così denominata 
“lottizzazione ex Elce” .

CONSIDERATO  CHE,  da  tempo  numerosi  cittadini  hanno  espresso  ferma  richiesta  di 
riorganizzazione dell’intera area in questione,  disciplinandola con opportuna nuova segnaletica, 
propedeutica  ad  agevolare  la  circolazione  veicolare  e  pedonale,  particolarmente  congestionata 
dall’accesso alle numerose attività commerciali ed agli edifici residenziali presenti.

RITENUTO doveroso  procedere  ad un radicale  riassetto  del  tratto  interno della  Via Villanova 
ricompreso tra i civici n. 2/A e 4/U, accogliendo in parte i suggerimenti e le indicazioni pervenute 
dai cittadini ivi residenti;

VISTI:   
• gli artt. 5 (comma 3), 7 e 37 del D. L.gs. 30  aprile 1992, n. 285;
• L’Art. 107 del D. L.gs. 18 agosto 2000, n. 267.

ORDINA 

NEL TRATTO INTERNO DELLA VIA VILLANOVA,  RICOMPRESO TRA I CIVICI 2/A E 
4/U,  LA MODIFICA DELL’ATTUALE  CIRCOLAZIONE  VEICOLARE  E  PEDONALE 
MEDIANTE L'INSTALLAZIONE DELLA SEGUENTE SEGNALETICA :

• ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO,  CON DIREZIONE “SUD”,   NEL TRATTO 



STRADALE POSTO PARALLELAMENTE ALLA PRINCIPALE VIA VILLANOVA, 
RICOMPRESO  TRA I  CIVICI  4/C  E  4/T,  MEDIANTE  L’INSTALLAZIONE  DI 
SEGNALETICA:

1. “SENSO  UNICO  PARALLELO”  (FIG.  II  348  ART.  135)  DA  PORSI 
ALL’INIZIO DEL TRATTO IN QUESTIONE;

2. “DIREZIONI CONSENTITE DESTRA E SINISTRA” (FIG. II 81a ART. 122) DA 
PORSI IN PROSSIMITA’  DEL CIVICO 4/T;

3. “SENSO  VIETATO”  (FIG.  II  47  ART  116)  RIFERITA  AI  VEICOLI 
PROVENIENTI  NEL SENSO  OPPOSTO,   DA PORSI  AL TERMINE  DEL 
TRATTO STESSO; 

• L'INSTALLAZIONE  DELLA   SEGNALETICA  “FERMARSI   E  DARE 
PRECEDENZA”  (FIG.  II  37  ART.  107)   E   DEL  SEGNALE  DI   “DIREZIONE 
OBBLIGATORIA   DIRITTO”   (FIG.  II  80/a  ART.  122)  PER   I  VEICOLI  CHE, 
PROVENIENTI  DAL TRATTO A  FONDO CIECO  ADIACENTE I CIVICI 4/M, 4/N, 4/O, 
4/P, 4/Q, 4/R, 4/S,   SI IMMETTONO  NEL RAMO PRINCIPALE IN CORRISPONDENZA 
DEL CIVICO 4/S;

• L'INSTALLAZIONE DELLA  SEGNALETICA “FERMARSI  E DARE PRECEDENZA” 
(FIG. II 37 ART. 107) E DI “DIREZIONE OBBLIGATORIA  A DESTRA”  (FIG. II 80/c  ART. 
122)  PER  I VEICOLI CHE,  PROVENIENTI  DAL TRATTO STRADALE INTERNO 
DELLA  VIA  VILLANOVA  POSTO  IN  ADIACENZA  DEL  CIVICO  4/S  NONCHE’ 
DELL’IMPIANTO  DI  DISTRIBUZIONE  DI  CARBURANTE  IVI  PRESENTE,  SI 
IMMETTONO NEL CARREGGIATA PRINCIPALE DELLA STESSA VIA VILLANOVA;

• ISTITUZIONE,  IN  PROSSIMITA’ DEL CIVICO 4/T,   DI  UNO STALLO DI  SOSTA 
RISERVATO AI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE CON RIDOTTA CAPACITA’ 
DEAMBULATORIA, TITOLARI DI AUTORIZZAZIONE,  MEDIANTE APPOSIZIONE 
DI  IDONEA SEGNALETICA :

1. SOSTA CONSENTITA  A PARTICOLARI CATEGORIE  (FIG. II 79/a ART. 120);

2. TRACCIAMENTO  SULLA  PAVIMENTAZIONE  DI  SEGNALETICA 
ORIZZONTALE DI COLORE GIALLO (FIG. II 445/c ART. 149);

• ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO, CON DIREZIONE “NORD”, NEL PUBBLICO 
PARCHEGGIO  POSTO  PARALLELAMENTE  ALLA  CARREGGIATA 
PRINCIPALE  DELLA  VIA  VILLANOVA  ED  IL  PARCHEGGIO  PRIVATO 
ADIACENTE  I  CIVICI  RICOMPRESI  DAL  2/A  AL  4/C,  MEDIANTE 
L’INSTALLAZIONE DI SEGNALETICA:

1. “SENSO  UNICO  PARALLELO”  (FIG.  II  348  ART.  135)  DA  PORSI 
ALL’INIZIO DEL TRATTO IN QUESTIONE;

2. “SENSO  VIETATO”  (FIG.  II  47  ART 116)  DA PORSI  AL TERMINE  DEL 
TRATTO  STESSO  E  RIFERITO  AI  VEICOLI  CIRCOLANTI  SULLA 



PRINCIPALE VIA VILLANOVA;

3. “DIREZIONE OBBLIGATORIA  A DESTRA”  (FIG. II 80/c  ART. 122) PER  I 
VEICOLI CHE,  PROVENIENTI  DAL TRATTO A SENSO UNICO IN CAUSA, SI 
IMMETTONO NELLA PRINCIPALE VIA VILLANOVA; 

4. “DIREZIONE OBBLIGATORIA  DIRITTO” (FIG. II 80/a ART. 122) PER  I VEICOLI 
CIRCOLANTI  SULLA  PRINCIPALE  VIA  VILLANOVA  MANTENGONO 
DIREZIONE NORD – CASTENASO;

• ISTITUZIONE,  NEL PUBBLICO PARCHEGGIO POSTO PARALLELAMENTE ALLA 
CARREGGIATA  PRINCIPALE  DELLA  VIA  VILLANOVA  ED  IL  PARCHEGGIO 
PRIVATO ADIACENTE I CIVICI RICOMPRESI DAL 2/A AL 4/C DI UNO STALLO DI 
SOSTA RISERVATO AI VEICOLI AL SERVIZIO DELLE PERSONE CON RIDOTTA 
CAPACITA’  DEAMBULATORIA,  TITOLARI  DI  AUTORIZZAZIONE,  MEDIANTE 
APPOSIZIONE DI IDONEA SEGNALETICA:

1. SOSTA CONSENTITA  A PARTICOLARI CATEGORIE  (FIG. II 79/a ART. 120);

2. TRACCIAMENTO  SULLA  PAVIMENTAZIONE  DI  SEGNALETICA 
ORIZZONTALE DI COLORE GIALLO (FIG. II 445/a ART. 149);

• IL TRACCIAMENTO SULLA PAVIMENTAZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE 
DELIMITANTE GLI STALLI DI SOSTA; 

• L’ABROGAZIONE  DELLE  ORDINANZE  PRECEDENTEMENTE  EMANATE 
RISULTANTI  IN CONTRASTO CON QUANTO STABILITO DALLA PRESENTE.

DISPONE 

• Che tutte le operazioni necessarie siano eseguite dal personale dell’Unità Operativa Lavori 
Pubblici del Comune di Castenaso, previa l’apposizione della segnaletica necessaria, ai sensi 
di quanto previsto nel D.L. 30 aprile 1992, n. 285 (Cod.Str.), nel D.P.R. 16 dicembre 1992, 
n. 495 (Regolamento) e comunque nel rispetto di tutte le normative vigenti in materia.

• Che quanto  dettato  dalla  presente  ordinanza  acquisisca  efficacia  a  seguito  dell’avvenuta 
installazione della specifica segnaletica stradale.

AVVERTE

• Ai sensi dell`Art. 3, c.4° della L. 07.08,1990 n.241 e s.m.i. che contro la presente Ordinanza  
è ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse:

1. giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  Emilia  Romagna, 
territorialmente  competente,  in  applicazione   della  Legge  06.12.1971.,  n.  1034  e 
s.m.i., entro il termine di giorni sessanta dalla   pubblicazione, in relazione a supposti 
vizi di incompetenza, eccesso di potere o di violazione di Legge;

2. Straordinario  innanzi  al  Presidente  della  Repubblica,  sensi  del  DPR.1199/1971  e 
s.m.i.  entro il  termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione.



AVVISA

• A norma dell’Art. 8 della su citata L. 07.08,1990 n. 241 e s. m. i., l’estensore della presente 
Ordinanza  è  la  Responsabile  dell’Area  Tecnica  che  si  è  avvalsa  nel  caso  in  specie  del 
personale del proprio Servizio.

• Per  i  trasgressori  a  quanto  sopra  ordinato  trovano  applicazione  le  sanzioni  previste  dal 
Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 e s.m.i, , "Nuovo Codice della Strada", nonché   della 
ulteriore ed eventuale normativa vigente, secondo il criterio di specialità.

Manda la presente ordinanza:

• per l’esecuzione, all’Unità Operativa Lavori Pubblici;

• per dovuta conoscenza, al Comando della Polizia Locale di Castenaso, al Comando della 
Stazione dei Carabinieri di Castenaso ed all’Ufficio Relazioni con il Pubblico del Comune 
di Castenaso.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare.

Lì, 24/03/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
MALAGUTI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


